
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 482 IN DATA 29/06/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI  SOSTITUZIONE  SERRAMENTI  SCUOLA  PRIMARIA  DON  LINO  PELLIZZARI  DI
VILLORBA, 4 STRALCIO, FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2
C4  INVESTIMENTO  2.2.  CUP  C94D22002840006.  INCARICO  REDAZIONE  PROGETTO,  DL,
COORDINATORE. CIG 9900728336

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/06/2023 al 14/07/2023.



Determinazione n. 482 del 29/06/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: LAVORI  SOSTITUZIONE  SERRAMENTI  SCUOLA  PRIMARIA  DON  LINO  PELLIZZARI  DI
VILLORBA, 4 STRALCIO, FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR
M2 C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP C94D22002840006. INCARICO REDAZIONE PROGETTO,
DL, COORDINATORE. CIG 9900728336

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

In conformità:

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023-2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n.
54 del 22/12/2022;

 alle risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria;

 alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 31.03.2023, di
approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

Premesso che: 

- il  Comune di Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici di proprietà
comunale,  nonché degli  impianti  tecnologici,  con  propri  mezzi  e/o con l’ausilio  di  ditte  specializzate  nel
settore;

- l’art.1 comma 29-bis della Legge 27/12/2019, n. 160 prevede, per ciascuno degli  anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, per un ammontare del contributo per l’anno 2023 a favore del
Comune di Villorba pari a € 90.000,00;

- il  contributo  sopra  menzionato  è  confluito  nel  PNRR  alla  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione
ecologica”,  Componente 4 “Tutela del  territorio e della risorsa idrica”,  Investimento 2.2 “Interventi  per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”;

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare il  contributo di cui  sopra al fine di provvedere alla
sostituzione di alcuni serramenti presso la scuola primaria Don Lino Pellizzari, al fine di dare continuità ai
precedenti tre stralci eseguiti nel 2020, 2021 e 2022;

- l’opera in questione risulta finanziata con il contributo di cui sopra alla missione 4, programma 2 del Titolo II,
macroaggregato  202,  al  Capitolo  518011,  con  esigibilità  nell’anno  2023,  fatti  salvi  eventuali  successivi
adeguamenti richiesti da modifiche di programmazione finanziaria e/o del cronoprogramma dei lavori;

- non si prevedono, in seguito alla realizzazione dell’opera in questione, maggiori oneri di gestione rispetto agli
attuali sostenuti;



Determinazione n. 482 del 29/06/2023

- l’opera  in  oggetto  risulta  conforme al  Piano di  Assetto  del  Territorio  e si  sviluppa su aree ed edifici  di
proprietà comunale;

Ciò premesso

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere con la redazione del Progetto definitivo-esecutivo dell’opera in
oggetto;

Considerato che gli attuali carichi di lavoro dell’Ufficio comunale Lavori Pubblici non consentono lo svolgimento
interno dell’incarico in questione nel rispetto del cronoprogramma di attuazione dell’opera in relazione all’attuale
dotazione di organico a tempo pieno ed indeterminato in servizio all’ufficio stesso; 

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  avvalersi  della  collaborazione  di  un  professionista  esterno  dotato  della
necessaria esperienza e professionalità in riferimento all’incarico di cui all’oggetto;

Interpellato allo scopo, attraverso Trattativa Diretta n. 3631604 svolta in MEPA, lo Studio Tecnico Della Mora
Geom. Gabriele con sede a Porcia (PN) in Via Carducci, 52, e visto l’offerta con la quale ha dato la propria
disponibilità ad eseguire l’incarico in questione per l’importo complessivo di € 10.416,52 oltre a c.i. 5% e I.V.A.
22%; 

Ritenuta l’offerta congrua in relazione ad altri incarichi analoghi affidati in precedenza;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  di  tale  professionalità  per  le  considerazioni  espresse  in  premessa  per
l’espletamento del servizio di che trattasi;

Dato atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria:

- nel quadro economico dell’opera in oggetto alla voce “Spese tecniche (compreso c.i. 5 %)”;

- al  Cap.  518011  del  bilancio  2023  finanziato  con  contributo  del  PNRR  Missione  2,  Componente  4,
Investimento 2.2;

Dato atto che l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, dispongono che la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  sempre  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
medesima nel rispetto della vigente normativa;

Dato atto altresì che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,  ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento del servizio di seguito indicato:

PROFESSIONISTA 
INCARICATO

STUDIO TECNICO DELLA MORA GEOM. GABRIELE
con sede in Via Carducci, 52 - 33080 Porcia (PN)
Codice Fiscale: DLLGRL99P10G888E - Partita I.V.A.: 01885590933

DESCRIZIONE E QUANTITA' 
FORNITURA SERVIZIO 
LAVORO

LAVORI SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA PRIMARIA DON LINO PELLIZZARI
DI  VILLORBA,  4  STRALCIO,  FINANZIATI  DA  UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP C94D22002840006.
INCARICO REDAZIONE PROGETTO, DL, COORDINATORE. CIG 9900728336

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI
FINANZIARI (ART. 3 LEGGE 
136/2010)

 CIG n.ro 9900728336

 non soggetto in quanto 
RIFERIMENTO 
CONVENZIONE CONSIP - 

 acquisizione mediante ricorso convenzione CONSIP 



Determinazione n. 482 del 29/06/2023

MEPA (art. 26, comma 1, 
della Legge 488/99)

 acquisizione mediante ricorso Procedura MEPA, TD n. 3631604

 acquisizione con procedura autonoma in quanto 

 acquisizione con procedura autonoma in quanto trattasi  di affidamento di importo
inferiore a € 5.000,00=, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006

IMPORTO AFFIDATO
€ 10.416,52  oltre  a  c.i.  5% pari  a  €  520,83 e  I.V.A.  22% pari  a  €  2.406,22  per
complessivi € 13.343,56

IMPUTAZIONE DI SPESA
Importo Missione Programma Titolo

Macroaggre-
gato

Capitolo PEG Anno

€ 13.343,56 4 2 2 202 518011 2023

- Di  pubblicare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  3,  comma 54 della  Legge n.  244/2007,  il  presente
provvedimento sul sito web del Comune per la durata di almeno 15 giorni;

Attesta che l’incarico oggetto del presente provvedimento è affidato nel rispetto dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs.
165/01 e dell'art. 3 comma 55 della Legge n. 244/07 ed in particolare:

1. l’oggetto  e  la  finalità  della  prestazione  corrispondono  alle  competenze  che  l’ordinamento  attribuisce
all’amministrazione comunale;

2. trattasi di incarico affidato nell'ambito del programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l'anno
2023, - punto 4 – allegato al DUP 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del
22.12.2022;

3. non sono presenti all’interno dell’Ente figure in possesso della professionalità necessaria per lo svolgimento
della prestazione richiesta;

4. l’incarico è altamente qualificato e temporaneo, essendo limitato al corso del procedimento in oggetto fino alla
sua conclusione;

5. il compenso stabilito risulta congruo rispetto alle prestazioni richieste ed ai risultati attesi;
6. si è proceduto alla verifica della non sussistenza di cause di inconferibilità dell'incarico ovvero di situazioni,

anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi di Legge;
7. lo stesso è, altresì, soggetto agli adempimenti di cui all'art. 53, comma 14, II periodo del D.Lgs. n. 165/2001 e

all'art. 15 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013;
8. l'incarico, inoltre, prescinde dalla procedura comparativa di cui al Regolamento c.le sull’ordinamento degli

Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 25/10/2021, come previsto
dall'art. 41, comma 2, lett. d) dello stesso Regolamento;

Attesta che il servizio avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento suindicato;

Attesta, inoltre, la conformità del presente atto:
 alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
 alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e dei limiti

definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;

Stabilisce, ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è così prevista:

data esigibilità della spesa

importo

2023 2024 2025
Annualità

successive

€ 13.343,56

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:



Determinazione n. 482 del 29/06/2023

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
D.P.R.  n.  62/2013  nonché  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei
dipendenti di questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta n. 17 del 31.1.2014;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si
impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune
ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver
ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi
nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”

Il presente impegno, completo del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, verrà comunicato, alla ditta affidataria indicata nel prospetto,
ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. 267/00.

Con successivo e separato provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di
regolare fattura, completa degli estremi della suindicata comunicazione e dell'attestazione di avvenuta regolare
esecuzione di lavori, servizi e forniture qui previsti.

Con la presentazione dell’offerta, l’operatore economico dà atto di condividere e accettare quanto stabilito nel
“Patto di integrità tra Comune e Operatori Economici” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63
del 13/05/2015 e consultabile sul sito internet del Comune di Villorba. Si precisa che in caso di violazione del
Patto di integrità,  l’operatore economico,  può incorrere in una delle conseguenze previste all’art.  4 del Patto
stesso.

Il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Sul  presente atto si  esprime, ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs n. 267/2000,  parere di regolarità tecnica
favorevole.

Il Dirigente del Settore II
Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio

Arch. Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 29/06/2023



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.482 del
29/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REDAZIONE PROGETTO, DL, COORD. LAVORI SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA PRIMARIA DON LINO
PELLIZZARI DI VILLORBA, 4 STRALCIO, FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2 C4
INVESTIMENTO 2.2.

0008581 - DELLA MORA GABRIELEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 5180112023

13.343,56Importo:29/06/2023Data:2023 1090/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9900728336C.I.G.:

P.N.R.R. -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX ART. 1
COMMA 29 E SEGUENTI L. 160/2019 - SCUOLE PRIMARIE

C.U.P.: C94D22002840006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 29/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 29/06/2023


